深圳招商地产应按照《关于发行股份购买资产的业绩承诺及补偿协议》相关约定优先以股份进行补偿。关于本次业绩承诺

及补偿安排的具体内容详见本节“一、1、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行

完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项”。

业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

根据德勤事务所审计，招商物业 2021 年度实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为 29,323.89 万元，业

绩承诺完成比例为 136.39%，达到本年度业绩承诺。

根据中联资产评估集团有限公司出具的中联评报字[2022]第 372 号《招商局积余产业运营服务股份有限公司拟对合并招

商局物业管理有限公司形成的商誉进行减值测试涉及的包含商誉的相关资产组评估项目资产评估报告》，经过商誉减值测

试，按照资产组的预计未来现金流量及折现率计算现值，包含商誉的资产组可收回金额为 471,621.58 万元，高于账面价值

335,783.80 万元，相关商誉资产未出现减值损失。

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

不适用

三、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

 2018 年 12 月 7 日，财政部修订并发布了《企业会计准则 21 号—租赁》 (财会[2018]35 号)（以下简称“新租赁准

则”）。根据财政部要求，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并执行企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年

招商局积余产业运营服务股份有限公司 2021 年年度报告全文

60

1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业，自 2021 年 1 月 1 日起施行。 由于上述会计准则修订，公司需对原采用

的租赁会计政策进行相应调整。

根据准则衔接规定，公司根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整 2021 年年初留存收益及财务报表相关项目金

额，不调整可比期间信息，期初留存收益及财务报表项目调整如下：

单位：元

项目
调整前账面金额

（2020 年 12 月 31 日）
调整数

调整后账面金额

（2021 年 1 月 1 日）

使用权资产原值 - 97,810,105.40 97,810,105.40

  使用权资产累计折旧 - 32,815,514.76 32,815,514.76

  使用权资产净额 - 64,994,590.64 64,994,590.64

资产总计 16,288,947,067.85 64,994,590.64 16,353,941,658.49

 一年内到期的非流动负债 1,588,358,885.86 11,736,957.24 1,600,095,843.10

 租赁负债 - 62,326,364.82 62,326,364.82

负债合计 7,998,027,262.15 74,063,322.06 8,072,090,584.21

 未分配利润 3,725,887,873.18 -9,019,213.84 3,716,868,659.34

 归属于母公司所有者权益合计 8,309,303,680.12 -9,019,213.84 8,300,284,466.28

 少数股东权益 -18,383,874.42 -49,517.58 -18,433,392.00

所有者权益合计 8,290,919,805.70 -9,068,731.42 8,281,851,074.28

负债及所有者权益总计 16,288,947,067.85 64,994,590.64 16,353,941,658.49

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

   2021 年末公司纳入合并范围的子公司为 61 户，新增 6 户，新增明细如下：

被投资公司名称 主要业务 投资方式 投资主体
投资金额

（万元）

持股比

例(%)
合作方

深圳西部港口保安服务有

限公司
安保服务 收购 招商物业 234.5 100 全资子公司

宁波招商物业管理有限公

司
物业管理 新设 招商物业 50 100 全资子公司

招商蛇口企业管理（深

圳）有限公司
资产管理 收购 招商九方 290 100 全资子公司

宁波招鄞商业管理有限公

司
资产管理 新设 招商九方 80 80

宁波市鄞润商业管

理有限公司

深圳招商华侨城物业管理

有限公司
物业管理 其他 招商物业

原系合营公司，本年

董事会改组取得控制

权

50
华侨城物业（集

团）有限公司

招商积余数字科技（南

京）有限公司
物业管理 新设 招商积余

注册资本金 1,000 万

元，暂未投入资本金
100 全资子公司

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）

招商局积余产业运营服务股份有限公司 2021 年年度报告全文

61

境内会计师事务所报酬（万元） 350